« Mi ricordo che dopo il suddetto idolo nel medesimo luogo ne trovarono un'altro, ma di bassorilievo con la testa di leone, ed il resto corpo umano, dalla cintola in giù vestito di sottil velo, aperte le braccia: in ciascuna mano teneva una facella: due ale verso il cielo e due verso la terra: fra esse gli usciva un serpe; e del lato dritto aveva un'ara col fuoco, e usciva al detto idolo per bocca una fascia, la quale andava sopra il fuoco di detta ara ». Id. *Mem.* 117.

Nell'anno 1869, appena iniziati gli scavi de Merode per l'apertura di quella che è poi divenuta via Nazionale, attraverso il terreno già degli Stati (Nolli B<sup>2</sup>, presente angolo via Nazionale-via Venezia), fu scoperto un altro interessante spelèo mitriaco, intieramente scavato nel tufo, con vestibolo lungo m. 3,60, largo m. 0,83, e cella con nicchie ed ara, larga m. 3,18, profonda m. 2,65. Questo sotterraneo santuario è certamente diverso da quello descritto dal Vacca, considerando che nella predetta tavola B<sup>2</sup> del Nolli il terreno Muti è diviso da quello Stati da una vigna intermedia, appartenente ai Ghislieri.

## L'OLMO DELLA VALLE.

1559-1562. CAMPVS AGRIPPAE? I documenti del tempo parlano di lavori stradali eseguiti lungo il piede del Pincio e del Quirinale, dalla via due Macelli al Nazareno, al Trivio, e fin dietro il palazzo Colonna. Con atto rogato dal not. Stefano Maccarani prot. 972, c. 438, Marcantonio Colonna concede a Gianvincenzo Stramboni un pezzo di terreno in regione del Trivio, dietro il suo palazzo, vicino ai beni di Alessandro Nisi, Cola Valentini, e Domenico Infessura, con patti speciali circa la possibile apertura di una strada. La contrada, che denominavasi dell'Olmo della valle, è meglio descritta nel seguente notevole documento.

« Die 18 Novembris 1559 Indictione 3. In mei etc. personaliter constituta Nobilis mulier dña Tiburtia de maristellis locavit in emphiteosim et in perpetuum Nobili viro dño Petro paulo mutiano de calcaneis romano regionis columnne cannas centum viginti septem et palmos octo cum dimidio ad mensuram senatus terreni ex solo seu terreno horti sive viridarij ipsius dñe Tiburtie positi rome in regione Trivij ubi dicitur ad ulmum de valle videlicet cannas octo et palmos octo in facie vie, que venit a porta flaminea, et se iniungit in via que tendit ad portam salariam, et ad dictum ulmum della valle cui ab uno latere est aqueductus fontis Trivij dividens dictum hortum et bona d. Hieronimi de cuppis, sive eius uxoris trahendo lineam ab aque ductu usque ad turrim inclusive, que est in dicta facciata, et mensura una cum dicta turri antiqua in dicto terreno esistenti ac certo alio torriono, seu massitio ubi est furnus in fine dicti terreni, et retro est in mensura cannarum septem, et palmorum septem trahendo lineam a dicto aqueductu prope dictum turriorem sive massitium inclusive, et per longum a facie seu via predicta retro per cannas decem et septem in circa, que canne terrarum mensurari debeant per peritos communiter eligendos, iuxta bona dicte dñe Tiburtie, et ab alio latere, et retro est terrenum, sive hortus cum gittello dñe Tiburtie locatum d. Bernardino de bubalis ab alio Elisabette galle a parte retro per fianco reservata tamen porticella per quam populus Romanus habeat aditum seu ingressum in aqueductum predictum, et quod officiales populi Romani possint ire et redire pro visione dicti Aque ductus per introitum domus dicti dñi Petri pauli; Hanc autem locationem fecit dicta dña Tiburtia quia dictus dñus Petrus paulus imperpetuum solvere promisit quolibet anno Julium unum pro qualibet canna dicti terreni cum pactis quod dictus Petrus paulus teneatur super dicto solo sive terreno edificare seu edificari facere unam domum valoris centum scutorum Convenerunt ulterius predicta dña Tiburtia ac dñs Petrus paulus quod si contingat ullo unquam tempore effodi seu excavari si reperiantur aliqui lapides marmorei Tiburtini, aut peregrini in eventum quo ipsi lapides non excedant in totum unam carrettatam quod ipsa carretata tantum in totum sit ipsius d. petri pauli, exceptuatis bonis reperiendis subtus turrim antiquam que omnia sint ipsius